LEI Nº 058/97

CRIA PROGRAMA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

Martin Fontana, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições  legais, faz saber a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a  presente Lei:

Art. 1º - O Programa de Desenvolvimento da Agropecuária terá como objetivo proporcionar aos agropecuaristas do Município, o apoio técnico e financeiro para maior incremento na produção primaria.

Art. 2º - O apoio técnico consistirá na disponibilidade de pessoal especializado em agropecuária, cujo trabalho priorizará a difusão das técnicas de produção, manejo uso e conservação do solo e meio ambiente, projetos de financiamento agrícolas, formação de mão-de-obra, cursos e treinamentos aos agricultores.

Art. 3º - O Município a título de apoio e estímulo poderá contratar serviços a serem executados em propriedades rurais, e que se destinem a implantação, ou expansão de projetos ligados a agricultura em geral, suinocultura, avicultura e bovinocultura.

§ 1º - A contratação de serviços mencionados neste artigo compreenderá um limite máximo em cada propriedade rural de 20 (vinte) horas de máquina pesada e 20(vinte) horas de retro-escavadeira.

§ 2º - O pagamento pagará 50% (cinqüenta por cento) das horas contratadas.

Art. 4º - Fica constituído o programa de recuperação da fertilidade do solo, no qual o Município pagará ao agricultor, a título de subsídio ao transporte, o valor de R$ 5,00 (cinco reais) a tonelada de calcário utilizado na sua propriedade.

Art. 5º - Para ter direito ao subsídio, o agricultor deverá comprovar junto a Secretaria Municipal de Agricultura, a aquisição de corretivo, através de nota fiscal.

Art. 6º - Os encargos advindos da presente Lei, serão assegurados pelas verbas consignadas no orçamento vigente sob rubrica 04.01.04.14.75.2006 – Séc. Da Agricultura – Manutenção de Atividades.

Art. 7º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de abril de 1997.

Ibiam, 20 de agosto de 1997.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada a presente Lei, nesta Secretaria, aos vinte dias do mês de agosto de 1997.

ADAIR JOSÉ VIECELI

SEC. ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO